UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

CONGREGAÇÃO

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
- EDITAL Nº 2850, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025  (4807986)

Aos 11 (onze) dias do mês dezembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 14 (quatorze) horas,
na sala da Congregação da Escola de Ciência da Informação, reuniu-se a Congregação da
Unidade, sob Presidência do Diretor da Escola de Ciência da Informação, Professor Eduardo
Valadares da Silva, na qual estiveram presentes os seguintes membros: Docentes - Eduardo
Valadares da Silva, Adalson de Oliveira Nascimento, Cintia de Azevedo Lourenço, Marta Eloisa
Melgaço Neves, Adriana Mortara Almeida, Patrícia Nascimento Silva, Marcello Peixoto Bax,
Marília de Abreu Martins de Paiva, Rodrigo Moreno Marques, Carlos Alberto Ávila Araújo e
Claudio Paixão Anastácio de Paula. Técnico-Administrativos - Walisson da Costa Resende e
Luiz Henrique Loureiro dos Santos. Ausências justificadas: Elisângela Cristina Aganette.
Cíntia Aparecida Chagas e Dalgiza Andrade Oliveira. Constatada a existência de quórum
regimental, deu-se início à reunião. Assunto: Homologação de resultado do processo
seletivo para professor substituto, Edital Nº 2850, de 16 de outubro de 2025 (4807986),
publicado no Diário Oficial da União em 21 de outubro de 2025 - Área de Conhecimento:
Arquivologia. O referido concurso público foi realizado nos dias 27 a 28 de novembro de 2025.
Houve 20 (vinte) inscritos e 16 (dezesseis) inscrições homologadas, sendo: 19 (dezenove) na
modalidade ampla concorrência, 01 (um) na modalidade de reserva de vagas para pessoas
pretas e pardas, indígenas e quilombolas. Conforme parecer final da comissão avaliadora
(4778314), segue resultado conforme tabelas abaixo. Ao final da reunião, esta ata foi lida e
aprovada por unanimidade. Para constar, eu, Élida Mara Mascarenhas Pieri, secretária da
congregação da Escola de Ciência da Informação, lavrei a presente ata. Belo Horizonte, 11 de
dezembro de 2025.

CANDIDATOS APROVADOS EM AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome completo Modalidade Nota

1º LUGAR LUCIANA CAMPOS
BATISTA Ampla concorrência 80 (oitenta

pontos)

2º LUGAR ELAINE ALMEIDA
SANTOS Ampla concorrência

71 (setenta
e um

pontos)

3º LUGAR DALTON GARCIA DO
CARMO Ampla concorrência

70,5
(setenta
pontos e

meio)

CANDIDATOS REPROVADOS

Ata homologação do resultado do processo seletivo - E (4807735)         SEI 23072.267137/2025-61 / pg. 1

   Nome completo Modalidade      Motivo

ANTONIO CLAUDIO
JORGE DA
SILVEIRA

Ampla concorrência Não obteve nota
mínima

DANIELE AUGUSTA
DOS SANTOS

SILVA
 Ampla concorrência  Não obteve nota

mínima

EDINALDO MEDINA
BATISTA  Ampla concorrência       Não obteve nota

mínima

EMERSON FLÁVIO
DA SILVA MENDES Ampla concorrência Não obteve nota

mínima

GRAZIELLE
NORONHA
CAMPOS

 Ampla concorrência  Não obteve nota
mínima

MAÍRA QUINTELA
MAIA Ampla concorrência Não obteve nota

mínima

MARALICE
MACHADO SILVA

Reservada para pessoas pretas
e pardas, indígenas e

quilombolas

 Não obteve nota
mínima

MELINA LACERDA
VAZ  Ampla concorrência  Não obteve nota

mínima

RENAN MARINHO
DE CASTRO Ampla concorrência Não obteve nota

mínima

TISSIANE TORRES
VIEIRA Ampla concorrência  Não obteve nota

mínima

VINÍCIUS
BOROVOY DE

SANT'ANA
Ampla concorrência Não obteve nota

mínima

VINICIUS
FRANCISCO ALVES Ampla concorrência Não obteve nota

mínima

Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para pessoa com deficiência.

Não houve candidatos aprovados na modalidade de reserva de vagas para negros, para indígenas, para
quilombolas e para pessoa com deficiência.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Mortara Almeida, Membro, em
11/12/2025, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Moreno Marques, Professor(a), em
11/12/2025, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Avila Araujo, Professor(a), em
11/12/2025, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Nascimento Silva, Professora do
Magistério Superior, em 11/12/2025, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata homologação do resultado do processo seletivo - E (4807735)         SEI 23072.267137/2025-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Marilia de Abreu Martins de Paiva, Membro, em
11/12/2025, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cintia de Azevedo Lourenco, Membro, em
11/12/2025, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Paixão Anastacio de Paula, Membro, em
11/12/2025, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marta Eloisa Melgaco Neves, Coordenador(a),
em 11/12/2025, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Peixoto Bax, Professor do Magistério
Superior, em 11/12/2025, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Loureiro dos Santos, Analista de
Tecnologia da Informação, em 11/12/2025, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Valadares da Silva, Diretor(a) de
unidade, em 11/12/2025, às 18:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Walisson da Costa Resende, Técnico de
Laboratório, em 11/12/2025, às 21:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elida Mara Mascarenhas Pieri, Membro de
comissão, em 11/12/2025, às 21:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adalson de Oliveira Nascimento, Vice diretor(a)
de unidade, em 12/12/2025, às 07:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4807735 e o código CRC 8AEBF72E.

Referência: Processo nº 23072.267137/2025-61 SEI nº 4807735

Ata homologação do resultado do processo seletivo - E (4807735)         SEI 23072.267137/2025-61 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata homologação do resultado do processo seletivo - E (4807735)